Prefeitura Municipal de Central

Resolução



Conselho Municipal de Saúde Município de Central

Resolução 01/2022

Aprova o PLANO PLURIANUAL – 2022 A 2025, da Secretaria Municipal de Saúde de Central/BA.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e considerando o decidido em Reunião 228ª Ordinária da plenária do Conselho Municipal de Saúde de Central Bahia, do dia 20 de abril de 2022 .

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o PLANO PLURIANUAL - 2022 a 2025, da Secretaria Municipal de Saúde de Central/BA

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Central/BA, 22 de abril de 2022.

Pedro Pereira de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUN. DE SAUDE DE CENTRAL Pedro Pereira de Souza

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO a Resolução nº 01/2022, que delibera favoravelmente ao PLANO PLURIANUAL – 2022 a 2025, da Secretaria Municipal de Saúde de Central/BA.

Central/BA, 22 de abril de 2022.

Malena Ribeiro Maciel Cunha Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Central





Conselho Municipal de Saúde de Central

Ata da 228º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Central/BA.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, na Sede provisória do Conselho Municipal de saúde, localizado na Avenida João Durval Carneiro, nº 250, Centro - Central/BA, reuniu-se os membros presentes do Conselho: Pedro Pereira de Souza (Representante das Igrejas Evangélicas), Josemar Batista Pereira (Representante da Secretaria Estadual de Saúde), Alziro Zanone Pires Maciel (Representante da Cooperativa Mista), Ednaldo Xavier de Souza (Representante Do Comitê de Associações), Eliane Oliveira (Representante da Igreja Católica Apostólica Romana), Carissa Gonçalves Evangelista (Representante dos Profissionais de Saúde -Sindicato Servidores Públicos), Erica Pires Ribeiro (Representante da Secretária Municipal de Educação) e Armando Ferreira de Santana (Representante do Sindicato Dos Trabalhadores Rurais); O Presidente do Conselho Pedro Pereira de Souza por sua vez, cumprimentou a todos, e passou a palavra para o Secretario Executivo do Conselho Enoque Pereira dos Santos, que após avaliar o quórum, leu a ATA da Reunião extraordinária anterior e passou a palavra novamente para o Presidente Pedro Pereira, este presidiu a reunião ordinária; Inicialmente o mesmo, deu as boas-vindas as representantes da Secretária Municipal de Educação, ERICA PIRES RIBEIRO (titular) e SOLANA RIBEIRO DA SILVA LIMA (suplente). Dando seguimento as pautas, o Presidente falou acerca da situação da insalubridades dos técnicos e enfermeiros contratados lotados no Hospital Municipal, e o Sr. THIAGO PEREIRA DA SILVA, Gerente de Departamento de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica, disse que a Secretária de Saúde, MALENA RIBEIRO, estava em busca de soluções e que logo daria uma posição. Na oportunidade, o Conselheiro, JOSEMAR BATISTA, disse que leu a Lei Municipal de número quinhentos e vinte e sete de onze de maio de dois mil e dez, não especifica que insalubridade é direito somente dos técnicos e enfermeiros concursados. THIAGO PEREIRA diz que a Lei deveria ser reformulada para dar o que é de direito para todos os profissionais. THIAGO PEREIRA, ainda no uso da palavra, apresentou ao conselho projeto para a abertura de três unidades de Saúde Bucal no município, que serão localizados na Zona Sul, Povoado de Nova Vista e Povoado de Vereda. O presidente Pedro Pereira, colocou a proposta em votação, sendo aprovada por todos os membros do Conselho presentes. Em seguida, o Presidente Pedro Pereira, colocou em votação também, a aprovação do Plano Plurianual dois mil e vinte e dois a dois mil e vinte e cinco, sendo em seguida também aprovado por unanimidade. CELSO RANGEL,



Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

Prefeitura Municipal de Central



Conselho Municipal de Saúde de Central

pediu a palavra, e falou acerca da conquista de um Bisturi Elétrico para o Hospital Municipal, o qual já estava em uso, nas cirurgias que estavam sendo realizadas pelo médico cirurgião, LEANDRO DINIZ. Não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze e trinta horas. Eu, Enoque Pereira dos Santos, Secretário Executivo, lavrei esta ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e todos os conselheiros presentes.

and the same of th
Enoque Pereira dos Santos: 1 marul 1/2 000 Santos
Pedro Pereira de Souza: Feare Pereira de Siou ga
Josemar Batista Pereira: Jung Gath Trave
Alziro Zanone Pires Maciel: War Loure fees Moul
Eliane Oliveira: Column Willy eina
Ednaldo Xavier de Souza: Ednaldo Xales de Souza
Carissa Gonçalves Evangelista: / Carrissa Gonçalve Grenolista
Armando Ferreira de Santana: Armando Ferreira de Santana:
Erica Pires Ribeiro: Chica Pires Toleiro